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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-001623/2023
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Irène Tolleret (Renew), Álvaro Amaro (PPE), Karen Melchior (Renew), Carmen Avram (S&D), 
Pierre Larrouturou (S&D), Sarah Wiener (Verts/ALE), Anne Sander (PPE), Eric Andrieu (S&D), 
Salima Yenbou (Renew), Katarína Roth Neveďalová (S&D), Fabienne Keller (Renew), Michaela 
Šojdrová (PPE), Pär Holmgren (Verts/ALE), Herbert Dorfmann (PPE), Eugenia Rodríguez Palop 
(The Left), Atidzhe Alieva-Veli (Renew), Klemen Grošelj (Renew), Stéphanie Yon-Courtin 
(Renew), Emmanuel Maurel (The Left)

Subiect: Alianțele din domeniul comerțului cu amănuntul

Începând din 2015, deputații în Parlamentul European din toate țările și aparținând tuturor grupurilor 
politice și-au exprimat îngrijorarea cu privire la alianțele semnificative încheiate în sectorul comerțului 
cu amănuntul la nivel național și european (a se vedea întrebarea E-003761/2016 și Rezoluțiile 
Parlamentului European din 9 iunie 2021 referitoare la politica în domeniul concurenței – raportul 
anual pe 2020 și din 5 mai 2022 referitoare la politica în domeniul concurenței – raportul anual pe 
2021). Puterea de piață considerabilă exercitată de aceste coaliții din domeniul comerțului cu 
amănuntul poate conduce la practici anticoncurențiale, ilegale sau neloiale, uneori prin eludarea 
normelor legislative naționale obligatorii. Aceste practici sunt în detrimentul tuturor celorlalți actori din 
lanțul valoric. Ele subminează remunerarea echitabilă a fermierilor și compromit tranziția către 
procese de producție și de fabricație mai ecologice. Consumatorii doresc produse cât mai ieftine 
posibil, însă la prețuri echitabile și sustenabile pentru operatorii din lanțul alimentar, cu scopul de a 
asigura un echilibru durabil și sustenabil.

1. A întreprins noua rețea de autorități de aplicare a legii creată prin Directiva europeană privind 
practicile comerciale neloiale în cadrul lanțului alimentar acțiuni pentru a monitoriza activitățile 
acestor alianțe?

2. Are Comisia în vedere extinderea domeniului de aplicare a Directivei privind practicile comerciale 
neloiale în contextul revizuirii sale din 2025 pentru a se asigura că acesta acoperă activitățile 
alianțelor din domeniul comerțului cu amănuntul?

3. Ar putea Comisia să ofere mai multe detalii referitor la investigațiile DG COMP cu privire la „trei 
alianțe internaționale în sectorul comerțului cu amănuntul”, care sunt menționate în Raportul său 
privind politica în domeniul concurenței pentru anul 2022?
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